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Dansk Erhvervs høringssvar vedrørende EU-kommissionens forslag til råds-

forordning om ”Enhancing solidarity through better coordination of gas 
purchases, exchanges of gas across borders and reliable price benchmarks” 

 

 

Dansk Erhverv takker for muligheden for at afgive høringssvar vedrørende EU-kommissionens 

forslag til rådsordning om ”Enhancing solidarity through better coordination of gas purchases, 

exchanges of gas across borders and reliable price benchmarks”. 

 

Dansk Erhverv bakker helhjertet op om en hurtig og gennemgribende udfasning af russisk gas. 

Derfor bakker Dansk Erhverv op om Kommissionens forslag til reduktion af gasforbruget og øget 

solidaritet mellem medlemslandene, så vi kan reducere afhængigheden af russisk gas og dermed 

udgifterne til gasimport hurtigt muligt. EU-kommissionens forslag om fælles indkøb af gas i Eu-

ropa er et vigtigt skridt i den rigtige retning, da det forhåbentlig kan bidrage til lavere priser på 

gas de(t) kommende år. 

 

Gas sætter marginalprisen på elproduktionen i EU og dermed prisen på al strøm, hvorfor det er 

højst relevant at se på prisen på gas. Velfungerende energimarkeder med stabile og forudsigelige 

rammevilkår er afgørende for at sikre lavere priser og høj forsyningssikkerhed for europæiske 

virksomheder og husholdninger. Derfor er Dansk Erhverv meget opmærksom på, at politiske ind-

greb i energimarkederne ikke har utilsigtede negative konsekvenser og dermed forværrer pris- og 

forsyningskriserne. Det kunne f.eks. være ved at øge efterspørgslen efter gas eller påvirke elpri-

serne i opadgående retning. 

 

I det videre arbejde med EU-kommissionens forslag om en priskorrektionsmekanisme og en pris-

sætningsstandard opfordrer Dansk Erhverv derfor regeringen til at sikre, at hasteindgreb i gas-

markedet ikke har utilsigtede negative konsekvenser. Det er afgørende, at indgreb i energimarke-

derne altid betinges af grundige analyser, hvor alle konsekvenser er belyst. 

 

I forlængelse heraf har Dansk Erhverv alvorlige betænkeligheder ved en radikal reform af elmar-

kedet, hvor el, produceret på gas, separeres fra det øvrige elmarked. Det kan få negativ indvirk-

ning på elforsyningssikkerheden, reducere investeringslysten i ny VE-kapacitet – og dermed un-

derminere klimaomstillingen – og øge gasforbruget til elproduktionen (som tilfældet har været i 

Spanien), hvorved resten af økonomien vil opleve højere gaspriser. 

 



DANSK ERHVERV   

 

  Side 2/2 

 

 

Dansk Erhverv mener, det er mere oplagt at sikre et velfungerende indre elmarked, hvor der op-

rettes flere budzoner i Tyskland. Det vil sikre, at elprisen ikke subsidieres i bestemte geografiske 

områder, men at elprisen i stedet i højere grad afspejler de regionale forskelle i den tyske el-

netskapacitet. Mere retvisende budzoner i Tyskland ville kunne afføde lave elpriser i Danmark, 

idet den lavere pris for strøm fra vedvarende energi i højere grad ville kunne slå igennem her-

hjemme. 

 

 

Dansk Erhverv står naturligvis gerne til rådighed for spørgsmål eller uddybning af ovenstående 

bemærkninger. 

 

Med venlig hilsen, 

 

Kristian Lund Kofoed 

Fagchef for Energi, Dansk Erhverv 


